
às mulheres vítimas de violência doméstica e familiar, e seus familiares, bem como de
crimes que atentem contra sua dignidade sexual, mesmo que em contexto diverso do
previsto na Lei nº 11.340/2006, que compareçam aos postos de atendimento do Núcleo
Integrado de Atendimento à Mulher - NUIAM, podendo o doador realizar atividades de
extensão e de pesquisa. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 60 (sessenta) meses,
contados a partir da data de publicação na Imprensa Oficial, não podendo ser prorrogado.
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: Robson
Cândido da Silva, na qualidade de Delegado-Geral. Pela Instituição de Ensino: Shen Paul
Ming Jen, na qualidade de Reitor.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

CONVOCAÇÃO
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA POLÍCIA CIVIL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação
de competência que lhe foi conferida pelo artigo 2º da Portaria nº 25, de 18 de junho de
2018, resolve: CONVOCAR o(s) sucessor(es) da pensionista ANUNCIAÇÃO
RODRIGUES, SIGRH 16950518, SIAPE 6439683, CPF 121.***.***-87, a comparecer no
Departamento de Gestão de Pessoas, sito no SPO, Conjunto A, Lote 23, Complexo da
Polícia Civil do Distrito Federal, Brasília – DF, CEP: 70.610-907 para, no prazo de 10 (dez)
dias úteis a contar da data desta publicação, tomar ciência da decisão que determinou a
necessidade de repor ao erário os valores recebidos indevidamente cujo débito foi apurado
nos autos do processo nº 00052-00014206/2023-89, que trata do recebimento indevido de
pensão civil no período de 03/09/2020 a 07/06/2022. Cumpre ressaltar que este
Departamento observa as formalidades contidas no art. 2º da Lei nº 9.784/99 e o disposto
no art. 59 da mesma Lei, devendo, portanto, o(s) convocado(s) estar(em) atento(s) aos
direitos, deveres e prazos estabelecidos no normativo supramencionado. Em caso de não
manifestação dos sucessores, o processo terá prosseguimento.

FERNANDO CÉSAR LIMA DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00710
PROCESSO: 04026-00022022/2023-70. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa AAZ
COMERCIAL LTDA- EPP, CNPJ 15.449.518/0001-84. OBJETO: ADAPTADOR
PARA CAIXA D'ÁGUA, BARRA CHATA, BUCHA DE REDUÇÃO, CAIXA DE
DESCARGA E ENGATE PARA LAVATÓRIO, consoante especifica o Edital de
Licitação de Pregão Eletrônico nº 082/2022 SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº
0247/2022 SEEC-DF. VALOR R$ 47.003,25 (quarenta e sete mil e três reais e vinte e
cinco centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de
Trabalho: 06.122.8217.2396.0095; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos:
100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho:
29/06/2023. Prazo de Entrega: 15 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00002969/2021-90. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 29.400,00 (vinte e nove mil e quatrocentos reais). Objeto do
Processo: Compensação florestal. O Presidente do DER/DF, à vista do que consta do
processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de
licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o
valor acima discriminado, em favor da Fundação Banco do Brasil. Em 04 de julho de 2023.
FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00002969/2021-90. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota
de empenho no valor de R$ 31.605,00 (trinta e um mil seiscentos e cinco reais). Objeto
do Processo: Compensação florestal. O Presidente do DER/DF, à vista do que consta
do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de
nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor do Fundo Único de
Meio Ambiente do Distrito Federal - FUNAM/DF. Em 04 de julho de 2023. FAUZI
NACFUR JÚNIOR, Presidente.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00007838/2021-07. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais). Objeto do Processo:
Compensação florestal. O Presidente do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica
nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina
de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949,
de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor da Fundação Banco do Brasil. Em 03 de julho de 2023. FAUZI
NACFUR JÚNIOR, Presidente.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00007838/2021-07. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 12.792,50 (doze mil setecentos e noventa e dois reais e cinquenta
centavos). Objeto do Processo: Compensação florestal. O Presidente do DER/DF, à vista do que
consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de
licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor
acima discriminado, em favor do Fundo Único de Meio Ambiente do Distrito Federal -
FUNAM/DF. Em 03 de julho de 2023. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO E REGISTRO DE PREÇOS

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE
 

RESULTADO DE RECURSO HIERÁRQUICO
CONVITE Nº 01/2023

PROCESSO nº 00113-00001070/2023-11
Tornamos público que foi INDEFERIDO pelo Sr. Presidente do DER/DF, o RECURSO
HIERÁRQUICO interposto pela empresa KYTHERA CONSULTORIA E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA, no dia 28.06.2023, contra a decisão da Comissão Julgadora
Permanente que indeferiu o recuso por ela apresentado no dia 21.06.2023, divulgada por
esta Comissão, no Site do DER/DF, afixado no quadro de avisos do DER/DF e publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal n° 120, do dia 28.06.2023, página 55, referente ao
Convite supracitado. Fica desde já marcada a abertura das propostas de preços, para o dia
11.07.2023 às 10:00 horas, no auditório do Edifício Sede DER/DF.

Brasília/DF, 05 de julho de 2023
REINALDO TEIXEIRA VIEIRA

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 – UASG 929.053

Processo nº 00110-00002298/2022-22. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados na Concorrência nº 01/2023-SODF, que tem por objeto a seleção de empresa com
vistas a Execução da Obra de Infraestrutura Urbana, no intitulado Lote 2 do Setor Habitacional
Vicente Pires-DF, em poligonal de área aproximada de 194,51 há, incluindo pavimentação, meios-
fios, calçadas, sinalização horizontal e vertical e drenagem (contendo bacias de detenção e
dispositivos de lançamento direto) conforme normas pertinentes da Associação Brasileira de
Normas Técnicas – ABNT, DNIT e ainda as exigências e demais condições e especificações,
memoriais descritivos, quantitativos expressos no projeto, bem como informações constantes no
Projeto Básico/Termo de Referência, Anexo I ao Edital, que, após análise do Recurso
Administrativo e Contrarrazão interpostos pelas empresas JFE EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA e TRIER ENGENHARIA S/A, respectivamente, e submetido ao Senhor
Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, decidiu NEGAR
PROVIMENTO ao recurso administrativo mantendo a empresa JFE EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA inabilitada para participar das demais fases da licitação. Diante do
exposto, a sessão pública para abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta Preço, fica marcada para
as 9h00 do dia 07 de julho de 2023, no Auditório da SODF. A documentação que fundamentou a
tomada de decisão encontra-se à disposição de todos os interessados no endereço eletrônico
www.so.df.gov.br. Demais informações ligar (061) 3306-5038 e e-mail cplic@so.df.gov.br.

Brasília/DF, 04 de julho de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

Presidente da Comissão

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 – UASG 929.053

Processo nº 00110-00002298/2022-22. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados na Concorrência nº 01/2023-SODF, que tem por objeto a seleção de empresa
com vistas a Execução da Obra de Infraestrutura Urbana, no intitulado Lote 2 do Setor
Habitacional Vicente Pires-DF, em poligonal de área aproximada de 194,51 ha,

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 126, QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



incluindo pavimentação, meios-fios, calçadas, sinalização horizontal e vertical e
drenagem (contendo bacias de detenção e dispositivos de lançamento direto) conforme
normas pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, DNIT e
ainda as exigências e demais condições e especificações, memoriais descritivos,
quantitativos expressos no projeto, bem como informações constantes no Projeto
Básico/Termo de Referência, Anexo I ao Edital, que, após análise do Recurso
Administrativo e Contrarrazão interpostos pelas empresas TRIER ENGENHARIA S/A
e CONSÓRCIO G3 – Vicente Pires, respectivamente, e submetido ao Senhor
Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, decidiu NEGAR
PROVIMENTO ao recurso administrativo, mantendo o CONSÓRCIO G3 – Vicente
Pires habilitado para participar das demais fases da licitação. Diante do exposto, a
sessão pública para abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta Preço, fica marcada
para as 9h00 do dia 07 de julho de 2023, no Auditório da SODF. A documentação que
fundamentou a tomada de decisão encontra-se à disposição de todos os interessados no
endereço eletrônico www.so.df.gov.br. Demais informações ligar (061) 3306-5038 e e-
mail cplic@so.df.gov.br.

Brasília/DF, 04 de julho de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

 
AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 116/2023-CAESB

Processo nº 00092-00020339/2023-71. OBJETO: Serviços de levantamento de dados
dendrométricos e dendrológicos georreferenciados para a implantação de Sistemas
de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário no Distrito Federal, de acordo
com as instruções, exigências e condições estabelecidas nas normas vigentes,
visando a obtenção de licenças ambientais junto aos órgãos licenciadores., na forma
do Sistema de Registro de preços - SRP. Critério de julgamento: Maior desconto
(Coeficiente multiplicador “K”); Valor estimado: R$ 253.492,89; Dotação
Orçamentária: UO 22.202; Programa de Trabalho: 17.122.8209.8517.6977; Natureza
de Despesa: 33.90.39; Código de Aplicação: 12.603.656.300-0. Fonte de Recurso:
Próprios da Caesb, código: 11.101.000.000-3. Entrega: 365 dias. Vigência: 420 dias.
Abertura: 27/07/2023, às 09 horas, no site https://www.gov.br/compras/pt-br
(UASG: 974200). Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos
sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a
partir do dia 06/07/2023. Fone: (61) 3213-7312, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

RAFAEL DE CARVALHO MAIA
Pregoeiro

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00020262/2022-74. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E Nº
217/2022 –DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA COSS
CONSTRUÇÕES LTDA. DO OBJETO: Convalidação de atos praticados, a reabertura
do prazo de execução, bem como a prorrogação do prazo de vigência do Contrato.
Convalidam-se os atos praticados no período de 19/05/2023 até a formalização do
presente Termo Aditivo. PRAZO: Reabre-se o prazo de execução por 167 dias
corridos, deduzindo deste o período convalidado, com término em 01/11/2023.
Prorroga-se o prazo de vigência por mais por mais 210 dias corridos, passando seu
término de 04/07/2023 para 30/01/2024. LOTE 08. DATA DA ASSINATURA:
03/07/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto
Spies. PELA CONTRATADA: Jorge Luiz Salomão.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE JULGAMENTO

Comunicamos aos interessados na Concorrência nº 004/2022 – DECOMP/DA –
processo nº 00112-00003858/2020-48, que a Comissão Permanente de Licitação da
NOVACAP, na forma da Ata de Sessão Pública, do dia 05/07/2023 (Sei 116861874),
após análise das propostas de preços, processou a classificação e julgamento,
proclamando vencedora do certame a empresa ENCOM ENERGIA E COMÉRCIO
LTDA, com o valor global de R$ 5.587.945,23; 2º lugar: OLIMPIO CONSTRUÇÕES
LTDA, com o valor global de R$ 5.625.633,64; 3º lugar: CONSTRUTORA BRASIL
CENTRAL EIRELI EPP, com o valor global de R$ 5.828.708,63 e 4º lugar: ANGLOS
CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 5.849.948,31. Fica aberto o prazo
recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a
publicação. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 05 de julho de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
 

CITAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da CEASA/DF, BRUNO SENA RODRIGUES, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento Interno
FAZ SABER a quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que
tramita nesta CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL os
processos administrativos em andamento e decisões que não foram entregues aos
interessados, sendo determinada a citação de:
1 - Processo nº 0071-769401/2019; Decisão n.º 53/2023 - CEASA-DF/PRESI (115654205) -
Cassação da Permissão Não Qualificada de Uso; Executado(a): Srª. MARCIONÍLIO PEREIRA
SALLES, CPF: 769.***.***-34, ocupante de espaço para comercialização situado no Pavilhão B
- 08, PEDRA: B 146;

BRUNO SENA RODRIGUES
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2023

Processo SEI-GDF nº 00431-00007512/2023-86. A Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social – SEDES/DF torna público aos interessados o resultado do pregão supracitado, cujo
objeto é o Registro de Preços para aquisição de bem comum (conjunto de mesas com bancos
escamoteáveis), visando a atender a implantação de 2 (dois) novos restaurantes comunitários
nas regiões administrativas de Sol Nascente/Por do Sol e Arniqueira, com vistas a atender às
necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal -
SEDES/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência
constante do Anexo I do Edital, vencedora do Grupo 1 com valor de R$ 524.800,00
(quinhentos e vinte e quatro mil e oitocentos reais), Adjudicado à empresa: AF
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ sob nº 29.127.216/0001-02. Os Termos de
Adjudicação e Homologação atendem ao Art. 46 do Decreto Federal nº 10.024/2019,
recepcionado no Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão disponíveis no
sítio www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450858.

ISANA BORGES LEAL TEIXEIRA
Pregoeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06/2023

Processo SEI-GDF nº 00431-00007512/2023-86. A Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social – SEDES/DF torna público aos interessados o resultado do pregão supracitado, cujo
objeto é o Registro de Preços para aquisição de bem comum (conjunto de mesas com bancos
escamoteáveis), visando a atender a implantação de 2 (dois) novos restaurantes comunitários nas
regiões administrativas de Sol Nascente/Por do Sol e Arniqueira, com vistas a atender às
necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal -
SEDES/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência
constante do Anexo I do Edital, vencedora do Item 3 com valor de R$ 94.651,04 (noventa e
quatro mil e seiscentos e cinquenta e um reais e quatro centavos), Adjudicado à empresa: R M
TEMPORIM LTDA - CNPJ sob nº 46.833.948/0001-29. Os Termos de Adjudicação e
Homologação atendem ao Art. 46 do Decreto Federal nº 10.024/2019, recepcionado no Distrito
Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão disponíveis no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450858.

ISANA BORGES LEAL TEIXEIRA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2023
Processo: 00392-00004820/2023-54 – Contratante: Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do Distrito Federal/CODHAB, CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada: RUBI
CONSTRUTORA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 05.587.876/0001-08. Objeto:

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 126, QUINTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070500169

169

Nº 126, quarta-feira, 5 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNINASSAU PAULISTA
CNPJ: 04.986.320/0001-13

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 14 (Quatorze)
diplomas no período de 20/06/2023 a 20/06/2023, nos seguintes livros de registro e
sequencias numéricas: [livro 20- registro 276485 a 276509], [livro 21- registro 276480 a
276513], [livro 23- registro 276504]. A relação dos diplomas registrados poderá ser
consultada em até quinze dias, no endereço http://www.joaquimnabuco.edu.br/

Paulista, PE, 22 de junho de 2023
TATIANE SAVIA ANDRADE LIMA DE SOUZA

Diretora Acadêmica

UNINASSAU RECIFE - GRAÇAS
CNPJ: 04.986.320/0001-13

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 77 (SETENTA E
SETE) diplomas no período de 16/06/2023 a 22/06/2023, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: [livro 1 - registro 276633], [livro 3- registro 276630 a 276767], [livro
62- registro 276368 a 277041], [livro 63- registro 276895 e 276903], [livro 64- registro
276906], [livro 65 - registro 276363 e 276364]...A relação dos diplomas registrados poderá
ser consultada em até quinze dias, no endereço http://www.uninassau.edu.br/

Recife, PE, 22 de junho de 2023
RAQUEL BARBOZA DA SILVA PESSOA

Secretária-Geral

UNINASSAU SALVADOR - PITUBA
CNPJ: 32.697.294/0001-49

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 3 (TRÊS)
diplomas no período de 20/06/2023 nos seguintes livros de registros e sequencias
numéricas: [livro 17- registro 276386 a 276388]. A relação dos diplomas registrados poderá
ser consultada em até quinze dias, no endereço http://www.uninassau.edu.br/

Salvador, BA, 23 de junho de 2023
CECILIA EMILIA SANTOS QUEIROZ

Reitora

UNIVERITAS UNG - CENTRO
CNPJ: 04.302.037/0001-25

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 30 (TRINTA)
diplomas no período de 20/06/2023 a 21/06/2023, nos seguintes livros de registro e
sequencias numéricas: [livro 1 registro 276878 a 276642], [livro 70 registro 276407 a
276927], [livro 71 registro 276403 a 276839], [livro 75 registro 276632]. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http://www.ung.br/

Guarulhos, SP, 23 de junho de 2023
YURI NEIMAN

Reitor

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO NACIONAL DOS
TÉCNICOS EM ESTÉTICA E DOS ESTETICISTAS E COSMETÓLOGOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA DE FUNDAÇÃO DO SINDICATO NACIONAL DOS TÉCNICOS EM ESTÉTICA E

ESTETICISTAS E COSMETÓLOGOS - SINTEEC

Convido as pessoas interessadas para a Assembleia de Fundação do Sindicato
Nacional dos Técnicos em Estética e Esteticistas e Cosmetólogos - SINTEEC a
comparecerem no dia 23 de agosto de 2023, às 19 horas, à Rua Senador Flaquer, 875 -
Centro - Santo André - SP, CEP 09010-160, para participarem da mesma, na qualidade de
sócios fundadores, ocasião em que será discutido e votado o projeto de estatuto social e
eleitos os membros do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal e da Diretoria. A
Assembleia também será realizada online, mediante acesso via Google Meet no link:
meet.google.com/cqj-efgd-vvz para que todos os interessados do território Nacional
possam participar.

Rua Senador Flaquer, 875, Centro, Santo André, SP, 23/08/2023.

JOSÉ FRANCISCO VITARELLI
Conselheiro ANESCO

CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU DE TERESINA
CNPJ: 04.986.320/0118-24

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de

2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 19 (DEZENOVE)

diplomas no período de 21/06/2023 a 22/06/2023, nos seguintes livros de registro e

sequência numérica: [livro 21- registro 276646 a 276672], [livro 23- registro 277056 a

277067]. A relação dos diplomas registrado poderá ser consultada em até quinze dias, no

endereço http://www.uninassau.edu.br/

Teresina, PI, 22 de junho de 2023

ROSELANE MOITA PIEROT

Diretora de Unidade

CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR LTDA
CNPJ: 05.474.470/0021-54

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 132 (CENTO E
TRINTA E DOIS) diplomas no período de 16/06/2023 a 22/06/2023, no seguinte livro de
registro e sequências numéricas: [livro 1 registro 276355 a 277039], [livro 2 registro
276348 a 276920], [livro 3 registro 276365 a 276905] e [livro 5 registro 276371 a 276544].
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
https://uninorte.com.br

Manaus, AM, 22 de junho de 2023
FABIANE FERREIRA DE ALMEIDA

Reitora

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICADO DAS CLÍNICAS DA
ÁREA DA SAÚDE NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAÇÃO

Ficam convocados todos os PROPRIETÁRIOS DE CLÍNICAS MÉDICAS DA ÁREA DA
SAÚDE NO ESTADO DE MINAS GERAIS, para Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia
04 de Agosto de 2023, às 19h em primeira convocação e às 19h30min em segunda convocação
na AVENIDA GETÚLIO VARGAS Nº 828, SALA 201, CENTRO, JUIZ DE FORA/MG, para tratar da
seguinte ordem do dia: a) Fundação do Sindicato das Clínicas da Área da Saúde no Estado de
Minas Gerais; b) Aprovação do Estatuto Social; c) Eleição, Apuração e Posse da Diretoria. As
decisões prevalecerão para todos os efeitos. Juiz de Fora, 04 de Julho de 2023.

FELIPE CRISTIANO DE OLIVEIRA FERNANDES
Presidente da Comissão Pró-Fundação

CPF: 070.852.006-50

3A EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

AVISO DE LICENÇA

Torna público que irá protocolar na Secretaria Municipal de Política Urbana
requerimento para análise de Estudo de Impacto de Vizinhança - EIV do Empreendimento 3A
Maior, a ser implantado em terreno localizado na Rodovia Papa João Paulo II, nº 2500, Bairro
Canaã, Regional Venda Nova de Belo Horizonte, em conformidade com a Lei nº 11.181/2019 e
com o Decreto nº 17.266/2020. O referido EIV estará disponível na Diretoria de Análise de
Licenciamentos Urbanísticos Especiais - DALU, situada na Avenida Álvares Cabral, nº 217, 13º
andar, Bairro Centro, e pode ser consultado mediante agendamento.

FRANCISCO DE OLIVEIRA NAVES AGUIAR
Sócio

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 41/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/06/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica atuarial no segmento de saúde
suplementar a fim de subsidiar a gestão do Plano de Assistência Suplementar à Saúde - GDF
SAÚDE, constituído na modalidade de autogestão, administrado pelo Instituto de Assistência à
Saúde dos Servidores do Distrito Federal - INAS/DF.

CLAUDETE PEREIRA LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 04/07/2023) 926939-00001-2023NE000001
(Of. El. nº .)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023 - UASG 974002

Nº Processo: 040-00005423/2023. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de material permanente do tipo máquinas e equipamentos gráficos (guilhotina e
perfuradora), conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência
constante do Anexo I deste Edital.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/07/2023 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça do Buriti, Edf. Anexo do Pal. do Buriti, 5º Andar
S/506, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/974002-5-00045-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 05/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/07/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DENIS DANIEL DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/07/2023) 926939-00001-2023NE000001

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2023 - UASG 929.053

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO - Processo nº 00110-00002298/2022-22.
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados na

Concorrência nº 01/2023-SODF, que tem por objeto a seleção de empresa com vistas
a Execução da Obra de Infraestrutura Urbana, no intitulado Lote 2 do Setor
Habitacional Vicente Pires-DF, em poligonal de área aproximada de 194,51 ha, incluindo
pavimentação, meios-fios, calçadas, sinalização horizontal e vertical e drenagem
(contendo bacias de detenção e dispositivos de lançamento direto) conforme normas
pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, DNIT e ainda as
exigências e demais condições e especificações, memoriais descritivos, quantitativos
expressos no projeto, bem como informações constantes no Projeto Básico/Termo de
Referência, Anexo I ao Edital, que, após análise do Recurso Administrativo e
Contrarrazão interpostos pelas empresas TRIER ENGENHARIA S/A e CONSÓRCIO G3 -
Vicente Pires, respectivamente, e submetido ao Senhor Secretário de Estado de Obras
e Infraestrutura do Distrito Federal, decidiu NEGAR PROVIMENTO ao recurso
administrativo, mantendo o CONSÓRCIO G3 - Vicente Pires habilitado para participar
das demais fases da licitação. Diante do exposto, a sessão pública para abertura dos
envelopes de nº 02 - Proposta Preço, fica marcada para as 9h00 do dia 07 de julho
de 2023, no Auditório da SODF. A documentação que fundamentou a tomada de
decisão encontra-se à disposição de todos os interessados no endereço eletrônico
www.so.df.gov.br. Demais informações ligar (061) 3306-5038 e e-mail
cplic@so.df.gov.br.

Brasília-DF, 4 de julho de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070500170

170

Nº 126, quarta-feira, 5 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2023 - UASG 929.053

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO- Processo nº 00110-00002298/2022-22.
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados na

Concorrência nº 01/2023-SODF, que tem por objeto a seleção de empresa com vistas
a Execução da Obra de Infraestrutura Urbana, no intitulado Lote 2 do Setor
Habitacional Vicente Pires-DF, em poligonal de área aproximada de 194,51 ha, incluindo
pavimentação, meios-fios, calçadas, sinalização horizontal e vertical e drenagem
(contendo bacias de detenção e dispositivos de lançamento direto) conforme normas
pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, DNIT e ainda as
exigências e demais condições e especificações, memoriais descritivos, quantitativos
expressos no projeto, bem como informações constantes no Projeto Básico/Termo de
Referência, Anexo I ao Edital, que, após análise do Recurso Administrativo e
Contrarrazão interpostos pelas empresas JFE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
e TRIER ENGENHARIA S/A, respectivamente, e submetido ao Senhor Secretário de
Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, decidiu NEGAR PROVIMENTO ao
recurso administrativo mantendo a empresa JFE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕ ES
LTDA inabilitada para participar das demais fases da licitação. Diante do exposto, a
sessão pública para abertura dos envelopes de nº 02 - Proposta Preço, fica marcada
para as 9h00 do dia 07 de julho de 2023, no Auditório da SODF. A documentação que
fundamentou a tomada de decisão encontra-se à disposição de todos os interessados
no endereço eletrônico www.so.df.gov.br. Demais informações ligar (061) 3306-5038 e
e-mail cplic@so.df.gov.br.

Brasília-DF, 4 de julho de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 (SRP) - UASG 928082

Processo: 04026-00036739/2022-18. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de preços
destinado a futura aquisição de matéria-prima para a confecção de uniformes e peças
íntimas, objetivando atender demanda da população carcerária da Penitenciária Feminina
do Distrito Federal - PFDF.

A SEAPE-DF informa, com fulcro no inciso VII do artigo 17, e incisos V e VI do
artigo 13 e artigo 45 do Decreto nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO dos itens 1; 2; 5; 8; 11;
12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19 e 20 à empresa CAEDU MALHAS LTDA., CNPJ nº
27.846.818/0001-86, nos valores unitários de R$ 11,76; R$ 11,76; R$ 16,65; R$ 0,88; R$
4,90; R$ 4,91; R$ 7,06; R$ 7,11; R$ 11,61; R$ 22,60; R$ 21,46; R$ 15,38; R$ 17,64 e R$
13,95; dos itens 3 e 4 à empresa BC SANTOS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA,
CNPJ/CPF: 45.118.371/0001-00, nos valores unitários de R$ 16,77 e R$ 6,00, dos itens 6; 7;
9; 10; 21 e 22 à empresa PONTO DO ARTESAO COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ/CPF:
01.299.218/0001-51, nos valores unitários R$ 14,71; R$ 12,30; R$ 14,11; R$ 7,91; R$ 19,60;
R$ 5,85; e a HOMOLOGAÇÃO do certame.

Brasília/DF, 4 de julho de 2023
JEFERSON LISBOA GIMENES

Subsecretário Administração Geral

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/2023

SEI Nº 0014.013930.00045/2023-99 Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
materiais permanentes para atender as 12 (doze) escolas integrais: Gloria Perez,
Armando Nogueira, Humberto Soares, Instituto de Educação Lourenço Filho, Sebastião
Pedrosa, Boa União, José Ribamar Batista, Kairala José Kairala, Djalma Batista, Craveiro
Costa, Assis Vasconcelos, Ester Maia e Francisco Freire da rede estadual da Secretaria
de Estado de Educação, Cultura e Esportes do Acre (SEE/AC). Edital e Informações O
edital está à disposição nos sites, www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br;
UASG: 927996. Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia
17/07/2023, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico:
www.comprasnet.gov.br.

Rio Branco-AC, 4 de Julho de 2023.
FRANCISCO ALVES DE SOUZA NETO

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/2023

SEI Nº 4002.013160.00022/2023-41 Objeto: Aquisição de material de consumo (gêneros
alimentícios e gás e outros materiais engarrafados), visando atender às eventuais
necessidades da Secretaria de Estado da Casa Civil. Edital e Informações O edital está à
disposição nos sites, www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br; UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 17/07/2023,
quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: www.comprasnet.gov.br.

Rio Branco-AC, 4 de Julho de 2023.
JANAÍNA VASCONCELOS CUNHA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2023

SEI Nº 0853.013720.00064/2023-81 Objeto: Contratação de pessoa jurídica para, sob
demanda, executar serviços de engenharia, exclusivamente de infraestrutura que
consiste na Manutenção Preventiva e Corretiva, Conservação, Recuperação, Instalação
e Implantação de reservatórios de água, açudes/tanques, com emprego de
equipamentos/materiais, sob supervisão da SEAGRI nas Regionais do Baixo Acre, Alto
Acre, Purus, Tarauacá/Envira e Juruá. Edital e Informações: O edital está à disposição
no site: www.licitacao.ac.gov.br. Data da Abertura: 17/07/2023 às 08h, conforme
preâmbulo no Edital.

Rio Branco-AC, 4 de Julho de 2023.
ANSELMO DE MIRANDA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2023

SEI Nº 0019.015359.00047/2023-41 Objeto: Aquisição de material médico hospitalar
consumo geral IX, para atender as necessidades da Unidades de Saúde, no âmbito da
Secretaria de Estado de Saúde do Acre - SESACRE. Edital e Informações O edital está à
disposição nos sites, www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br; UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 17/07/2023,
quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: www.comprasnet.gov.br.

Rio Branco-AC, 4 de Julho de 2023.
JOSÉ ALEXANDRE MONTEIRO DE CASTRO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2023

SEI Nº 0039.007062.00017/2023-30 Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo (gás de
cozinha P.13 e P.45), com cessão de botijas em regime comodato, para atender as
necessidades do Sistema de Nutrição e Dietética/SND da Fundação Hospital Estadual do
Acre - FUNDHACRE. Edital e Informações:

O edital está à disposição no site: www.licitacao.ac.gov.br. Data da Abertura:
17/07/2023 às 10h, conforme preâmbulo no Edital.

Rio Branco-AC, 4 de Julho de 2023.
ALINE LEONCINE SOUTO

Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2023

SEI Nº 0019.015359.00043/2023-62 Objeto: Aquisição de material médico hospitalar
consumo geral VIII, para atender as demandas das unidades do âmbito da Secretaria
de Estado de Saúde do Acre - SESACRE.

A DIVISÃO DE PREGÃO comunica aos interessados que fica prorrogada, a
data de abertura do Processo Licitatório acima mencionado, para o dia 17/07/2023 às
09h15min (Horário de Brasília), publicado no Diário Oficial do Estado, no Diário Oficial
da União Seção 3 e nos sites: www.licitacao.ac.gov.br e www.comprasnet.gov.br UASG:
927996, em função de retificação no termo de referência.

Rio Branco-AC, 4 de Julho de 2023.
JOELSON QUEIROZ SOUZA AMORIM

Pregoeiro

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO SEI Nº. 0305.015542.00017/2023-78 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGITRO DE PREÇO Nº 10/2023 - VALIDADE

DA ATA: 12 MESES A CONTAR DE SUA ASSINATURA Objeto: Registro de preços para aquisição de 01 SEMIRREBOQUE adaptado com instalação, mobiliários e

equipamentos adaptados para funcionamento de unidade móvel, incluindo o fornecimento e instalação de todos os seus equipamentos e acessórios, inclusive

garantia, visando atender as demandas da DPE/AC, de forma itinerante, conforme condições e exigências constantes no Termo de Referência, e ainda nas propostas

de preços, nos lances apresentado pelo licitante classificado em primeiro lugar:

. Empresa: TRUCKVAN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 05.142.588/0001-31, sediada na Rodovia Presidente Dutra, 7777 - Km 211/ Bairro: Cumbica/ Guarulhos
/ São Paulo - CEP: 07178-580, representada pelos senhores ALCIDES GERALDES BRAGA, brasileiro, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 14.007.303-
6 SSP/SP e do CPF nº 027.489.718-09 e GUSTAVO HENRIQUE BRAGA COUTO, brasileiro, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade nº 5.002772-73/SS P / BA
e CPF: 617.152.125-68

. ITEM D ES C R I Ç ÃO Q U A N T I DA D EVALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

. 01 Semirreboque adaptado com instalação, mobiliários e equipamentos adaptados para o
funcionamento de unidade móvel, incluindo o fornecimento e instalação de todos os seus
equipamentos e acessórios, inclusive garantia, visando atender as demandas da
D P E / AC .

01 R$ 1.899.999,0000 R$ 1.899.999,0000

Valor Total Registrado na Ata: R$ 1.899.999,0000 (um milhão e oitocentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e nove reais).

Vigência da Ata: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Data da Assinatura: 4 de julho de 2023.

Fornecedor Beneficiário: TRUCKVAN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ N° 05.142.588/0001-31.

Assinam: Pela DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE, a Senhora SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO e pela empresa TRUCKVAN INDUSTRIA E COMERCIO

LTDA, os senhores ALCIDES GERALDES BRAGA e GUSTAVO HENRIQUE BRAGA COUTO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com

circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no

endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do

QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m

Highlight

Highlight

Highlight


